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Comisia solicita României sa dezvolte un nou sistem informatic pentru

monitorizarea circulatiei produselor accizabile

Comisia Europeana a decis miercuri sa trimita o scrisoare de punere în  întârziere României pentru ca nu a

finantat si dezvoltat la timp noile  versiuni ale unui sistem informatic pentru monitorizarea circulatiei 

produselor accizabile (alcool, tutun si produse energetice) la nivelul  UE, informeaza un comunicat de presa

al Executivului comunitar.

Aceasta scrisoare de punere în întârziere reprezinta, de fapt, deschiderea formala a procedurii de infringement.

Potrivit Comisiei, normele UE (în principal Directiva 2008/118/CE a  Consiliului) permit produselor accizabile sa

circule în regim de amânare  a platii accizelor, cu conditia ca documentele electronice sa fie  prelucrate în mod

corespunzator în statele membre de expediere si de  sosire. De asemenea, sistemul informatic le permite statelor

membre sa  comunice informatii cu privire la operatorii autorizati sa puna în  circulatie astfel de produse si sa

coopereze între ele pentru a combate  frauda.

"România utilizeaza deja o versiune perimata a sistemului informatic si  nu a luat masurile necesare pentru a utiliza

noua versiune", sustine  Comisia. Faptul ca România nu a actionat în timp util ar putea avea  consecinte grave

asupra pietei interne, deoarece produsele accizabile nu  ar fi autorizate sa circule, în mod normal, catre sau dinspre

România  decât odata ce acciza a fost achitata în mod corespunzator. Aceasta  poate afecta, de asemenea, toate

celelalte state membre care au nevoie  sa trimita si sa primeasca informatii administrative din România.

În cazul în care România nu ia masuri în urmatoarele doua luni, Comisia  poate transmite un aviz motivat

autoritatilor române, subliniaza  Executivul comunitar.

Separat, Comisia Europeana a decis miercuri sa trimita României o alta  scrisoare de punere în întârziere pentru

nepunerea în aplicare în mod  corect a normelor UE (Directiva 2006/112/CE a Consiliului) privind  tratamentul

TVA aplicat obiectelor second-hand care contin metale  pretioase sau pietre pretioase.

Dreptul Uniunii prevede o schema speciala de TVA destinata facilitarii  comertului de bunuri de consum de ocazie

în ceea ce priveste aceste  obiecte. Normele din România exclud toate obiectele second-hand care  contin metale

pretioase, pietre pretioase sau pietre semipretioase de la  regimul special de TVA si creeaza dificultati pentru

întreprinderile  din acest sector.

În cazul în care România nu ia masuri în urmatoarele doua luni, Comisia  poate transmite un aviz motivat

autoritatilor române, subliniaza  Executivul comunitar.
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